Quoad relationem episcopi Christophori Szembek notandum est quod sequitur. Ipsum documentum viginti octo paginis in folio constat, — charta antiqua fere flavi coloris esse apparent. Ipse auctor loquitur in prima persona singularis numeri et certa manu scripsisse videtur unde deducere possumus hoc exemplar vel ab ipso episcopo Chr. Szembek vel ab eius secretario amanuensi conscriptum fuisse. Totum documentum valde bene conservatum est, characteribus claris et sat magnis exaratum est et facillime quidem legitur.

Alterum documentum episcopi J. D. Puzyne exaratum etiam de statu religionis R.-Catholicae episcopatus Livoniae et Piltinensis. Documentum continet viginti octo paginas in folio, chartae antiquae etiam coloris subflavi, ultimae tres paginae non descriptae derelictae sunt. Modus scribendi variabilis est, nonnullis in locis correctiones aspiciuntur. Ratione argumenti et praesertim in prima parte historica quoad formam verbaliter concordat cum relatione episcopi Chr.

Szembek de a. 1715. Auctor huius relationis, uti apparet ex argumen-to et modo scribendi, est officialis Livoniensis et Piltinensis et rector ecclesiae Mitaviensis Rev. D. Ericus Ludovicus Lesveur successor Rev. D. Joachimi Gönner, qui ante ipsum eodem munere fungebatur plusquam per triginta annos, et quem auctor relationis per pulchris elogii verbis extollit dicens: „Cura et solicitudine p. d. antecessoris mei Joachimi Gönner viri zelozissimi creverunt gloria Dei et Ecclesiae“ (cf. pag. 54). Relatio scripta esse videtur de scitu ordinarii loci et probabiliter de mandato huius ordinarii nempe episcopi J. D. Puzynae.

Relatio subscripta est litteris initialibus magnis „E. L. J. L.“, quae significare videntur nomina et cognomen auctoris: Ericus Ludovicus J. Lesveur. Duo prima nomina citantur in libris metricis ecclesiae Mitaviensis — tertium nomen manet mihi ignotum.

Quoad vitam supra dictorum episcoporum quae sequuntur adnotanda esse censeo. Christophorus Antonius Szembek natus circa a. 1670, in palatinatu Krakoviensi, studiis theologicis vacabat Cracoviae et Romae, presbyter ordinatus a. 1692, anno vero Dni 1711 episcopus consecratus obtinuit sedem Livoniensem et Piltinensem. Defensor strenuus bonorum ecclesiae contra raptore possessionum episcopatus Piltinensis. Translatus ad aliam sedem episcopus Christophorus Szembek manet benefactor perpetuus dioecesos Livoniensis et Piltinensis. Pretio 45000 florenorum albertinorum episcopus Chr. Szembek emit bona Lehnas, Lices et Mugurkaula a. 1728 ab Ernesto Fromholdo Osten-Sacken et eadem bona in perpetuum episcopis Livoniensibus et Piltinensibus anno 1734 donavit sub conditione ut ipsi episcopi in illis bonis residerent, si redditus de illis bonis percipere vellent (cf. J. Ozoliņš — Iz Lehnu baznīcas arkiva, Auseklis, 1924. g., 3. nr., 3.—5. lp.). Hic episcopus erat amator singularis laborum pastoralium et a coetaneis „anima sancta“ vocabatur.

Postea a. 1717 translatus ad episcopatum Poznaniensem, a. 1719 translatus ad episcopatum Kujavensem, et a. 1738 elevatus est ad archiepiscopatum Gnesnensem et mortuus est 1748 Lovicii, uti primas Poloniae.

Ipse typis promulgavit bullam papae Clementis XI contra iansenistas, et epistolam pastoralem sub titulo: „Monita pastoralia universo clero et populo dioecesis Kujavensis et Pomeraniae adversus eos, qui cognitiones de sagis sinistre instituunt“, a. 1727.

Pro nobis maximi momenti est relatio de statu ecclesiae Livoniensis et Piltinensis ad Summum Pontificem Papam Clementem XI.

Episcopus Livoniensis et Piltinensis Josephus Dominicus Puzyна (de Kozielsk) promotus ad episcopatum a. 1740 die 16 septembbris, — fuit antea canonicus capituli Vilnensis. Ardenter adlaborabat ad vitam religiosam promovendam in tota Livonia, praesertim saepe visitando oves sibi comissas et semper residendo in sua dioecesi. Saepius nempe manebat in bonis episcopalibus Lēnensisbus, ubi aedificavit a. 1750. per pulchram ecclesiam muratam, quae sub titulo SSmae Trinitatis et Sti Antonii consecrata erat a. 1756 ab episcopo Antonio Ostrowski, et ibidem supremum diem egit a. 1752 die 5 m. martii. Sub pavimento ecclesiae Lēnensis mortalia huius zelosi episcopi deposita sunt. Scripsit epistolam pastoralem ad clerum et sibi commissum populum fidelem, cuius exemplar invenitur Petropoli in bibliotheca publica et inscribitur: „Epistola pastoralis alias instructio seu monita paterna ad clerum et populum sibi commissum opera et studio Excellentissimi ac Reverendissimi domini d. Josephi Dominici comitis in Kozielsk Puzyна, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopi Livoniae et Piltinensis post felicem in dioecesim ingressum ac expeditam in ea visitationem, formata et in lucem data. Anno a descensu de coelis Pastoris Pastorum in utero Immaculatae Virginis carne amicti Verbi aeterni MDCCXLIV. Vilnae, typis S. R. M. academicis S. J.“^a)

In primo documento prius breviter describitur historia et facta Ecclesiae catholicae maedio aevo a saeculo XII usque ad XVII saeculum, quo tempore finitis bellis vita religiosa renovari et restaurari caepit. Specialis animadversio facta est episcopatu Piltinensi seu Curoniensi, cuius bona turbulentissimis temporibus in possessionem personarum civilium transierunt. Haec bona recuperare via processus iuridici episcopus N. Poplavski satagebat et ipse ep. Szembek.

Sequitur generalis delineatio dioecesis Livoniensis: longitudo dioecesis a finibus Prussiae usque ad Petropolim (150 millaria germanica) et latitudo 40 millaria germanica extenditur. Ecclesia cathedralis Duneburgi fixa est, seminarium deest, sacerdotes pro cura animarum maximis cum difficultatibus acquiri queunt.

^a Cf. Vinkelmann, E. Biblioteca Livoniae Historica.

Datur particularis explicatio de ecclesiis in Livonia Svetica, ubi fere nulli sacerdotes inveniuntur, sed sunt necessarii praesertim in civitatibus portoriis uti Riga, Revalia, Narva, et vicinis civitatibus Petropoli et Archangelsk.

Livonia polonica habet tres provincias: episcopatum Curonensem seu Piltinensem, Ducatum Curlandiae et Semigalliae et Livoniam tunc mere polonicam dictam, quae nunc Latgalia nuncupatur. In districtu Piltinensi nulla ecclesia catholica exstat. In ducatu Curlandiae et Semigalliae sequentes ecclesiae describuntur: Mitaviensis, Goldingensis, Alszvangensis, Felixbergensis, Laukesana, Iluxtana, Szönbergensis, Subatensis, Bauskensis, et duo templo ritus orientalis Iluxtae et Jakobsstadt. In Livonia mere polonica sequentes ecclesiae in relatione recensentur: 1. Dinaburgensis, 2. Lucinensis, 3. Rositensis, 4. Līvenmuisensis, 5. Ossunensis, 6. Marienhausensis, 7. Indricensis, 8. Kraslavensis, 9. Dagdensis, 10. Feymanensis, 11. Russonenensis, 12. Prelensis, 13. Aulmuysensis, 14. Usvaldensis, 15. Kovnatenensis, 16. Duneburgensis S. J., 17. Possini P. O. et 18. Vyszkoviae seu Jaglonae.

In secundo documento describitur status religionis R.-catholicae episcopatus Livoniae, Semigalliae et Curoniae sive Piltinensis anno 1749.

In prima parte historica in memoriam revocantur fata ecclesiae catholicae in Livonia in medio aevo et delineata est tristis conditio episcopatus Piltinensis simul cum litibus de bonis episcopalibus cum variis possessoribus iniuste eadem occupantibus.

Sequitur brevis delineatio status moderni diocesis Livoniensis, et quidem in Livonia svetica nulla ecclesia invenitur, in Curlandia (Curonia et Semigalia) vero tales ecclesiae nominantur: 1. Alszvangensis cum filiali Felixbergae, 2. Goldingensis, 3. Mitaviensis, 4. Laukesana, 5. Lēnensis, 6. Libaviensis, 7. Altenburgensis cum filiali eccl. Illmaiensi et Hasenpothensi, 8. Beersensis, 9. Lamingensis, 10. Ellerensis, 11. Iluxtana, 12. Szönbergensis, 13. Subatensis, 14. Bauskensis et 15. Ozolmuižensis. Et duo templo ritus byzantino-slavi in Illuxta et Jakobstadt.

In Livonia mere polonica (seu Latgalia) ecclesiae, quae sequuntur, notatu dignae sunt: 1. Dineburgensis cathedralis, 2. Lucinensis, 3. Rosittensis, 4. Līvenmuizensis, 5. Ossunensis, 6. Marienhausensis, 7. Russonenensis, 8. Feymanensis, 9. Indricensis, 10. Kraslavensis, 11. Dagdensis, 12. Prelensis, 13. Aulmuysensis, 14. Uzvaldensis,

15. Kownatensis, 16. Dineburgensis S. Jesu, 17. Possini O. P. et Vyszkowiae sive Jaglonae.

Primam relationem episcopus Chr. Szembek immediate ad Summum Pontificem Clementem XI dirigit per ablegatum suum Rev. Dominum Joannem Vincenti presbyterum. Praeter hanc relationem ad Summum Pontificem in instituto Ossolinensi - Leopoli invenitur apographus similis quoad argumentum, sed notabiliter brevior relatio, quae anno 1713. die 19 martii porrecta erat Nuntio apostolico in Polonia cardinali Odescalchi, sed haec brevis relatio subscripta est a Rev. D. Joachimo Gönner, vicario generali episcopi Szembek et parocho Jelgaviensi. Secunda relatio asservata in archivio Jelgaviensi dirigitur ad Nuntium apostolicum in Polonia, qui tunc temporis erat Albericus Archinto, et hanc relationem sine dubio recepit.

Cum in his duabus relationibus saepius agitur de bonis episcopalibus Piltinensibus aliquot saltem verba de illis dicantur oportet. Ex documento repartitionis bonorum Piltinensium a. 1700 die 15 decembris summa omnium mansorum in universis bonis et districtibus haec notatura^a:

1. Districtus Sakenhausensis	29	mansos
2. Districtus Hasenpothensis	135 ^{1/12}	"
3. Districtus Neuhausensis	142 ^{1/2}	"
4. Districtus Piltinensis	90	"
5. Capitaneatus Piltinensis	20	"
6. Universa bona Edvahlensia	25	"
7. Dondagensia et Ochsensia bona	35	"
8. Districtus Ervahlensis	77 ^{1/2}	"
9. Districtus Ambotensis	217 ^{1/2}	"

Mansus seu uncus polonicus quoad spatium continebat agrum 180 modiis seminandum.

Processus vero iuridicus cum usurpatoribus bonorum episcopaliuum Piltinensium durans per longos annos nullum habuit effectum. Nam omnes conatus succedentium episcoporum Livoniensium de recuperatione bonorum defavorabiles vicissitudines temporum ad nihilum redegerunt.

a Cf. „Ossolineum“ noraksti Latvijas valsts archivā, 152, Nr. 130, pag. 449—451.

II.

**RELATIO EPISCOPI CHRISTOPHORI SZEMBEK DE STATU
DIOECESIS LIVONIENSIS ET PILTINENSIS A. D. 1715 FACTA.**

Sanctissime ac Beatissime Pater Domine Domine Clementissime.

(Relatio historica de statu Diaecesis Livoniensis facta anno Domini 1715. ab Episcopo Piltensi Christophoro Szembek — ad Summum Pontificem Clemensem XI Tunc temporis erat Imperator Rossiacus Petrus I seu Magnus¹.)

Non solum ex obligatione Iuramenti, qvod tempore Consecrationis meae ad Episcopatum Vendensem, et Piltinensem sive Livoniensem Anno Domini Milesimo septingentesimo undecimo in festo Nominis Beatissimae Mariae Virginis in Collegiata Loviciensi praestiti, volui visitare limina SS. Apostolorum et de statu Diaecesis meae Sanctitatem Vestram informare, sed etiam ex particulari desiderio videndi salutare meum, Patrem mihi gratiosissimum Sanctitatem Vestram, illiusque Pedes cum humillimo respectu et reverentia filiali exosculandi in documentum tam debitae subiectionis, qvam etiam perennis gratitudinis pro innumeris beneficijs a Iuventute mihi collatis. Sed qvia multis coarctor negotijs, ac continua premor laboribus pro Ecclesia Dei ac Republica, ideo desideria mea in aliud tempus differre debeo. Et interim per Ablegatum meum Adm Rndum Ioannem Vincenti Presbyterum reddere rationem villicationis meae non intermitto. Et ante omnia statum Diaecesis meae breviter expono.

Ab origine introductae Religionis Catholicae in Livoniam circa Annum Millesimum Centesimum Sexagesimum, una erat Diaecesis Livoniae, qvae successive qvatuor habuit per obitum sibi succedentes Episcopos.

Primus Episcopus Livoniae erat Meinhardus, qui ad huc Presbyter, zelo animarum ductus venit in hanc Provinciam per mare cum mercatoribus Bremensibus ad Evangelisandum Verbum Dei:

¹ Titulus in parentesi ab alio auctore adscriptus, nempe a sacerdote Daniele Rymkiewicz, a. 1870, qui munere praeceptoris religionis in scholis Jelgaviensibus fungebatur.

in arce Vxkul dicta, principalem fixerat residentiam, ubi devotiones cum catholicis facere consueverat, plurimos ad fidem convertit, Religionem Catholicam cum Dei auxilio plantavit, ac tandem multis decoratus meritis, Pontificia Tyara coronari meruit circa Annum Millesimum Centesimum Septuagesimum.

Secundus Bartholdus circa annum Dni Millesimum Centesimum nonagesimum Vir zelosissimus, qvi inter res paeclare gestas, etiam Rigam celeberrimam Urbem cum portu ad mare Balticum incepit aedificare.

Tertius Adalbertus² circa Annum Millesimum centesimum nonagesimum sextum Episcopus Livoniae creatus, Erectionem ejusdem civitatis et Portus Rigensis continuavit. Ut vero eo melius Paganis resistere, Religionemque ibidem felicissime plantatam tueri posset, ordinem Ensiferorum seu Militiae Christi instituit, cuius Thessera erant duo, rubei gladioli cum stella circa pectus decussatim pallio assuti. Sed non diu hic ordo duravit. Nam Gregorius nonus Pontifex maximus Viterbij secunda Maij Pontificatus sui anno nono eundem incorporavit Ordini Fratrum Hospitalis S-ae Mariae Theuthoniconum. Idem Adalbertus (Episcopus Livoniae Titulo Principis Romani Imperij ab Henrico) Romanorum Imperatore Anno Domini Mille-simo Ducentesimo vigesimo quarto, Calendis Decembris, Norembergae decoratus et amplissimis Privilegijs adinstar aliorum Principum Sacri Romani Imperij donatus est, ubi appellatur Episcopus Livoniae, *Lealiae, Lethlandiae, et aliarum ad littus maris Provinciarum*. Primus in Livonia pecuniam cudi fecit. Hoc originale Privelegium Imperatoris asservatur in Archivo Regni Poloniae, Copiam vero Germanico Idiomate Rigae Typis impressam in Libro intitulato *Theatridium Livonicum* unicuique videre licet.

Quartus Episcopus Nicolaus nomine circa annum Millesimum Ducentesimum Trigesimum eidem praefuit Diaecesi. Tandem crescente multitudine catholicorum Diaecesis Livoniae divisa fuit in plures Episcopatus videlicet Semigalliae (qvi brevi ab Innocentio quarto Lugduni Anno Pontificatus ejus octavo suppressus fuit) Revaliensem, Oseliensem, Curoniensem et Dorpatensem sub Archiepiscopatu Rigensi, cui et alij Episcopatus Prussiae, videlicet Varmiensis, Sambiensis, Pomeraniae et Culmensis suberant.

² Tertius episcopus Livoniensis erat Albertus, in relatione dicitur „Adalbertus“.

Taliter constitutus spiritualium in Livonia status duravit ultra tria saecula, non tamen sine perturbationibus varijs enim res Ecclesiastica agitabatur fluctibus, qvos non tam vicina exagitabant bella, qvam ambitio et persecutio Ordinis Theuthonici. Et si enim Superioritatem Episcoporum agnoscere debebat (qvod praeter alia documenta testatur concordia Alberti Archiepiscopi Rigenis et Henrici Curoniae Episcopi, cum eodem ordine militum Theutonicorum Anno Domini Millesimo Ducentesimo qvinquagesimo quarto inita, uti ex Archivo Regni sub Titulo *Litterae Ducatus Livoniae patet*) maioribus tamen, sensim milites huius ordinis aucti proventibus (qvorum non nisi tertia pars in Livonia et Lealia originaliter ipsis ab Episcopo Livoniae concessa erat) facile successu temporis Episcopis subesse Detrectarunt Rigensem etiam civitatem per vim Archiepiscopo receptam, qvamvis multis Decretis et censuris Sedis Apostolicae gravati restituere renuebant. In inferendis bellis Regno Poloniae, ac in perpetrandis caedibus indomiti, in varijsque scandalis incorrigibiles, graviter Pastores suos saepius afflixere usque ad tempus Martini Lutheri, qvo sicut populus, sic Sacerdos majori ex parte depravati, et haeresi sensim infecti, novam status induxerant formam. Auxerat Carolus quintus Imperator fastum Magistrorum Provincialium Livoniae ejusdem ordinis dum Anno Domini 1529. Schennigium Ordinis Magistrum Livoniae, Principem Romani Imperij fecit. Qvo novo titulo aucti antiquum honorem Principatus Romani Imperij et Superioritatis Episcopo Livoniae originaliter, postea Archiepiscopo Rigeni debitam, audacius contemnentes, per oppressionem spiritualium facile disciplinam Ecclesiasticam enervarunt, eoque Henricus de Galen et successive Firsztembergius Livoniae Magistri audaciae pervenerunt, ut Archiepiscopum Rigensem Vilhelnum captivum in arce Kokenhausensi includerent, et tam diu detinerent, donec illum Augustus Primus Rex Poloniae cum exercitu veniens, liberaret. Luit quidem, Firsztembergius sceleris sui poenas, qvas in vinculis Moschoviticis iusto Dei iudicio circa annum 1558. morte sua expiavit, sed tamen occasionem mutatae Religionis intam insigni Provincia non delevit. Sacerdotes multi oppressi, aliqui ab Haereticis perversi, Bona Ecclesiastica partim erepta sibi nullo fructu cum Archiepiscopo luxerunt, partim dilapidaverunt. Multis malo exemplo praeivit Ioannes a Moninhausen Episcopus Curoniensis et Oseliensis. Hic enim videns omnia fuisse confusa, in turbido pro Patrimonio Christi pecunias piscari voluit, Episcopatusque suos

Oseliensem et Curoniensem sive Piltinensem Anno Domini 1559. Friderico secundo Daniae Regi oppignoravit sive vendidit pro triginta Millibus talerorum.

Cum reliqvis, imo cum tota Livonia Gothardus Ketlerus successor Firsztembergij ultimus Magister ordinis Lutheranus factus, subiecit se Regi et Regno Poloniae, relicta sibi et successoribus Masculis Iure Feudi Curlandia et Semigallia A-o Dni 1561. Nullus tunc erat modus restabiliendae in ea Provincia rei catholicae ubi averni aestuabat impetus, qvouque post mortem Augusti primi non successisset Stephanus Bathoreus in Regnum Poloniae Ao Dni 1576. Vir zelosus et Religiosus. Hic Ao Dni 1583. fundavit Episcopatum Vendensem in Livonia, qvae nunc Svetica dicitur, non tamen in suppressionem priorum Episcopatum (nam illos tum temporis in sua potestate non omnes habuit, Revaliensis qvippe in manibus svecorum haeserat, Oseliensem autem et Curoniensem Episcopatus Regis Daniae Prater Dux Olsaciae nomine Magnus possidebat) sed ne residui catholici spiritualibus frauderentur obseqvijs in illa tam vasta Provincia Livoniensi, cuius titulum postea Episcopi Vendenses retinere videbantur, utendo titulo Episcopi Livoniensis. Qvod patet ex originalibus Literis ad Martinum Cromerum Episcopum Varmensem scriptis Ao Dni 1585. die 27. Novembris, in qvibus Episcopus se subscrispit, his formalibus *Episcopus Livoniae*, qvas apud me habeo.

Post obitum Magni Ducis Olsacie Fridericus Daniae Rex receperat Episcopatum Curoniensem, qvem illi prius dederat. Sed postea Stephano Regi Poloniae pretio aeris et sangvinis, id est post cruentum bellum et restitutam sibi summam Triginta Millium Talerorum reddere debuit, mediante Georgio Friderico Principe Marchione Brandenburgico, qvi eidem Regi Stephano in eum finem subministravit pecunias, et loco pignoris Episcopatum obtinuit, tenuitque ipsum per multos Annos cum sua uxore Sophia Ducissa Anspachiana. Haec Vidua derelicta Ius suum Hypothecae cessit Nobili Piltinensi Dno Meidelio cum consensu Regis Poloniae et Salvis Iuribus Ecclesiarum Catholiarum. Litigavit hac de re cum Meidelio Dux Curlandiae potiorem se ad eximendum Episcopatum asserens, sed cum ad Iudicium Regium devenisset negotium, post series partium controversias Vladislaus Rex Ao Dni 1644 pro Meidelio decretum tulit, Ducem Curlandiae ab omni praetensione abiudicavit, manifestationemque Praepositi Samogitiae nomine sui Episcopi, uti tum temporis administratoris Curoniensis Episcopatus in Iudicijs factam, ne qvid in praeiu-

dicium Iurium Ecclesiasticorum in Episcopatu Curoniensi fieret, ad acta ingrossari mandavit. Cujus exemplum secuti Reges Poloniae, nunquam voluerunt Ducibus Curlandiae in feudum concedere hunc Episcopatum, uti patet ex Investituris illorum. Interim dum sveci occupassent illam Livoniam, ubi Episcopatus Vendensis noviter erectus erat, et non nisi Episcopus Samogitiae per modum Administratoris, ab Urbano Octavo constitutus Curoniae et conseqventer Livoniae curam gereret, statutum est in Comitijs Generalibus Regni Poloniae Ao Dni 1677. ut qvemadmodum dignitates saeculares Palatinatum et Castellanatum in illa Provincia consistentes, ad unam dignitatem Palatinatus et Castellanatus Livoniae reducebantur, ita etiam Episcopus Generali Titulo Episcopi Livoniae cum consensu Sedis Apostolicae gauderet, prout ab origine introductae Religionis in illam Provinciam practicatum fuit, anteqvam in Archiepiscopatum Rigensem et alios Episcopatus fuisset divisa Diaecesis Livoniae. Creatus itaque Episcopus Livoniae Praedecessor meus Illmus Ioannes Poplawski ad nominationem serenissimi olim Ioannis Tertij Regis Poloniae Ao Dni 1683. illi datam, inchoavit processum pro recuperando Episcopatu Curoniensi, qvi ad illud tempus Iure Hypothecae et Salvis Iuribus Ecclesiae quasi de manu ad manum Hypothecarijs Varijs Possessoribus porrigebatur, veneratque tum temporis in possessionem Gnosae¹ Sibillae Meidelowae Viduae, tum et Ducis Curlandiae, qvi nullo Iure acquisiverat sibi aliquva ejusdem Episcopatus Piltinensis seu Curoniensis Bona, et postea per potentiam, Iurisdictionem super Nobilitatem acqvirere satagebat. Assignata tandem est Commissio et Commissarij designati ex Comitijs Generalibus Regni Ao Dni 1685. in ordine ad eximendum, hunc Episcopatum ad instantiam Episcopi, et Decretum fuit latum Anno Dni 1686. Piltini ab iisdem Commissarijs in favorem Iuris Episcopalis, ut videlicet Episcopus redditia si et cui deberetur, pecunia Triginta Millium Talerorum, reciperet Episcopatum seu Bona Episcopalia. Hocque Decretum pro sola approbatione ad Iudicia Relationum Serenissimi olim Ioannis remissum est. In termino itaque ex Remissione incidenti Serenissimus Rex Ioannes Tertius reiectis exceptionibus Partis adversae, contra validitatem actus Comissionis, *validoque eodem actu ad invento partibus procedere mandavit.*

In procedendo autem, cum Episcopus Iura sua Sufficientissime deduxisset, Serenissimus Rex durante Bello Turcico, in commoda publica (vae protunc a Rege Sveciae, pro lutheranis instantissime

perorante evenire potuissent) procul a Patria avertendo, hac in Causa deliberandum, censuit, cum publicatione Decreti in favorem Episcopi: sed hanc deliberationis resolutionem obitus ejus anticipavit. Tandem modernus Serenissimus Augustus Secundus instantे Illmo olim Theodoro Wolff Coadiutore Episcopatus Livoniensis in Consilio magno Varsaviae per publicam Constitutionem Ao Dni 1710. obligavit Se finitum brevi hanc Causam. His ego fundamentis innixus, cum post ascensum Coadiutoris praefati ad episcopatum Chelmensem, ipsius vero Episcopi Antecessoris mei ad Archiepiscopatum Leopoliensem promotus fuisse ad eundem Episcopatum Livoniensem, cum expressione Vendensis et Piltinensis Ecclesarium et Ao Dni 1711 in festo Nominis Beattissimae Mariae Virginis in septembri a moderno Archiepiscopo Gnesnensi Primate Regni et Magni Ducatus Lituaniae Primoque Principe in Ecclesia Collegiata Loviciensi consecratus reassumpsi continuationem processus ab antecessore meo inchoati, Citationesque ad audiendam ultimariam Sententiam, et expediendam deliberationem a Serenissimo olim Joanne hac in Causa præhabitam Gnoso Sakin uti Successori Meydeloviano in Hypothecam, tum etiam Duci Curlandiae, ac aliis iniustis Bonorum Episcopatus Possessoribus extradi et intimari curavi. Comparuerunt Citati per plenipotentes in Termino ex Citatione provenienti, qui erat Tertia Martii Ao Dni 1713, et dilationem ad munimenta petierunt. Sed Senatores et Ministri Status pro expedienda deliberatione Serenissimi Joannis et reddendis mihi Bonis Episcopatus iuxta Decretum Commissariorum a Republica Deputatorum Ao Dni 1686. latum vota dederunt, quae vigore Pactorum Conventorum de pluralitate votorum a Rege sequenda vim Decreti habere debet. Nihilominus Serenissimus Rex eandem deliberationem iterum prorogavit, publicationemque Sententiae definitivae sibi reservavit ad sequentem Mensem octobrem, sive ad aliud tempus sibi bene visum, etiam sine praevia adcitatione.

Functus sum postea Legatione ad Augustissimum modernum Romanorum Imperatorem per novemdecem menses Serenissimus etiam Rex in Saxoniam discesserat. Tandem cum rediisse ab Aula Viennensi insti apud Serenissimum pro expedienda deliberatione iam prius præhabita, et promulgationem Decreti, iuxta priora vota Senatorum petii hic Varsaviae habuique septima aprilis anni praesentis 1715. in Judiciis Relationum propriarum Regiarum, iterum omnium Senatorum vota, (: unico excepto Magni Thesaurii di-

lationem suadente :) mihi favorabilia. Serenissimus autem Rex obrutus instantiis Regum Daniae et Prussiae, iterum uti prius, deliberavit. Dedit tamen post aliquot dies Rescriptum ad Ducem Curlandiae et alios Possessores Bonorum, ut mecum componant de his Bonis intra sex menses a data Rescripti, declarando alias Decretum, secundum unanimia Senatorum vota iam data, se publicaturum sine ulteriori alia adcitatione. Terminus publicandi immediate Decreti incidere deberet, et incidisset, mediis diebus futuri mensis octobris, nisi Serenissimus Rex in Saxoniam discessisset, mihiique, ut ipsum sequor iniunxisset. Pro omni eventu, et ne ullam occasionem finiendi negotii intermittere videar, Plenipotentes hic Varsaviae in Metrica Regni inscriptos ad componendum negotium, si pars adversa id affectaverit inscriptos rilinquo, quodsi pars adversa non composuerit negotium, Decretum supradictum sine ulteriori adcitatione publicari debet. Quantum in hoc negotio agit Illustrissimus modernus Nuntius Sanctitatis Vestrae, quali zelo, cum quanto labore et applicatione impossibile est exprimere. Perpetua gratitudo non solum a me sed a successoribus meis illi debetur.

His intra Parenthesim insinuatis et praemissis redeundo ad essentialia Status Dioecesis meae, qualem inveni, et qualis nunc est, breviter defero.

Status modernus Diaecesis Livoniae.

Amplitudo Diaecesis Livoniae satis est magna; Longitudo enim illius a finibus Prussiae usque Peterburgum, centum qvinqvaginta Millaria Germanica attingit. Latitudo vero qvadraginta Millaria Germanica excedit. Lingva illic Principalis inter Nobiles et cives Germanica est, inter Plebeios vero Lothyanica, cum varijs mixturis Sveticogermanicae Lingvae. Ultra Narvam versus Peterburgum Moschovitica seu Illirica unica est, ubique tamen in Portorijs civitatibus Italica et Gallica a Nobilioribus catholicis freqvens invenitur, Polonica alicubi non rara. Lutheranorum ibi multitudo magna nimis, nec desunt calvinistae et schismatici. Catholici in servitijs dispersi pauperes, et satis rari in illa parte, Diaecesis, ubi Svetica Livonia dicitur, in Livonia vero mere Polonica omnes sunt catholici paucissimis exceptis Lutheranis.

Ecclesia Cathedralis ab antecessore meo Duneburgum translata pauperrima, vix Parochiali simplici comparanda, multo decore ab

intra, et magna restauratione ab extra indigens. Triginta Milliaribus a civitate Rigensi distat. Capitula Canonicorum rarissime fiunt, Residentia nunquam observatur, nihil etiam de proventibus auditur. Episcopus nullam habet Residentiam, nullum reclinatorium, nequidem tantum ubi caput reclinet, proventus nulos, expensas magnas computare potest. Sacerdotes enim ex diversis Partibus conducti, et conductis sustentatio quaerenda.

Seminarium modo primum fundare incipio ex aliquati legato Reverendissimi olim Wolff Coadiutoris Episcopatus Livoniae, quam augere promittit soror ejus Excellentissima Palatina Culmensis comissa Koss, sed tamen non statim fructus istius Seminarij sperari potest. Interim sacerdotes pauci, Parochiae paucissimae et si amplissimae Diaecesis aliorum locorum similes vel maiores quatuor quinque septem, decem, et aliquando duodecem et pluribus milliaribus Germanicis a se invicem distant, et non nisi ab uno sacerdote quaelibet administratur. Raro illic confitentur homines, aliqui septuagenarii nunc prima vice confessi sunt, et aliquot dierum itinere Sacerdotes quaerere vel ab illis inquiri solent. Messis multa operarii pauci.

In Livonia Svetica nullam Ecclesiam, nullum sacerdotem inveni. In Episcopatu etiam Piltinensi et in Curlandia, quae ad Polonam Livonię pertinet, et a Semigallia distinguitur, duas solum Ecclesias Alszvangensem et Guldingensem, illasque ruinosas, et Sacerdotibus totaliter vacuas reperi. Alszvangi olim erat viginti millia nunc vix duo millia catholicorum relicta, post Bella et pestem, qui pro baptismo et matrimonio ob defectum Parochorum ad Praedicantes lutheranos recurrere cogebantur. Sed iam per Dei gratiam, predictae Ecclesiae Sacerdotibus provisae sunt et restaurantur. In Semigallia Mittaviensem Dux Curlandiae post multas meas Solicitationes restaurat, sed adhuc in privato Cubiculo Divina peraguntur. In alijs locis et vel maxime in Livonia Polonica multae desolationes et magna paupertas compassionem movet. Facio quantum possum, sumptibus non parco. Sacerdotes aliquot saeculares per centum viginti millaria Germanica ex Ditionibus Imperatorijs et aliunde duxi et illos vestivi in variasque partes egregios et doctos viros misi.

Peterburgum etiam (ubi nunc est Principalis Residentia Czareae Moschorum Majestatis et multi inveniuntur catholici) secundum iam Patrem Societatis Jesu mense immediate praeterito ad peragendam curam animarum, et ad instituendas scholas misi meis

impensis, et ut in civitate Rigensi alij duo Patres resideant omnimodo euro. Revaliam et ad alia loca maritima mittendos diligenter, inqviro cum consilio Illustrissim Nuntij Viri zelosi et Apostolici, qui me zelo suo animat et sumptibus adiuvat, dedit pro necessitatibus illius Diaecesis. Centum Ungaricales, et praeterea nunc recenter pro fabrica Peterburgensis Ecclesiae alios centum in specie obtulit. Non possum oblivisci liberalitatis Eminentissimi Cardinalis Odeschalchi, qui sub tempus suae Nuntiaturae pro Missionibus centum Ungaricales officiali meo consignavit. Dnus etiam Auditor illius Carolus de Vannis decem proprios addidit. Pro clariori et magis distincta praemissorum in particulari informatione, sciendum, Livoniam dividi in Sveticam et Polonicam.

Livonia Svetica.

Livonia Svetica illa est, quam sveci a Polonis armis et dolis acceperunt. Nunc vero a Moschovitis possidetur sub Pacto eandem restituendi et applicandi Regno Poloniae.

In longum extenditur a territorio Rigensi inclusive ultra Narvam, per septuaginta Millaria Germanica. Si autem usque Peterburgum limites protraherentur, centum Millaria excederet in latum vero a civitate Revalensi usque Kokenhausum quadraginta millaria continet. In hac Provincia erant superius nominati Episcopatus Revaliensis, Oseliensis Dorpatensis et Archiepiscopatus Rigensis. Omnes antiquissimae fundationis et praeterea noviter fundatus Anno Domini 1583. a Stephano Bathorreo Rege Poloniae, iam sub tempus lutheranismi ibi grassantis, Episcopatus Vendensis de quo supra insinuavi. Tota haec provincia plena est lutheranis, catholici pauci, in varijs locis dispersi, Rigae tamen freqventiores inveniuntur, sed nulla est ibi domus catholicorum nullus sacerdos permanens, transeuntibus tamen nulla fit iniuria, nec impeditur liberum exercitium Religionis in domibus privatis, quas ultiro offerunt Lutherani mercatores, ut eo plures acquirant advenas Catholicos Mercatores ex Lithuania venientes: omni meliori modo proculo, ut illic permanentes sint Sacerdotes, vel maxime dum serenissimus Czarus Moschoviae omnem libertatem exercitii Religionis permittit. Patres Societatis Jesu haberent modos illic subsistendi, si vellent uti pijs Legatis collectis Mittaviae, dum ibi vices Parochiae obibant.

Peterburgum civitas est portoria, sub tempus moderni belli a

serenissimo Czaro Moschoviae de nova radice fundata, ubi ordinarie ipsem serenissimus Czarus residet, ab Illius nomine Petri ita dicta. Multi ibi catholici sunt vel maxime Italicae Nationis, qui Ecclesiam parvam in eadem civitate ligneam extruxerunt in modum Capellae, quam serenissimus Czarus visitavit, et argenteriam cum apparatu apud aliquem officialem inventam, donavit, et campana uti permisit, quod lutheranis est denegatum. Primus penes hanc Capellam Capellanus fuit Ordinis Sancti Benedicti nomine Wulgangus Heidinger Germanus ex Archidiaecesi Salisburgensi, qui prius Capellanum in quodam Regimine agebat. Hunc ego uti illimitatus in illis oris Episcopus, ad Confessiones approbaveram et eidem facultates Apostolicas communicaveram. Cum autem inde abscessisset, misi in ejus locum Patrem Zierowski Societatis Jesu ex Provincia Lithuaniae natione Silesitanum meis sumptibus, solisque meis Litteris passus et recommendationibus ad Ministros Moschoviticos munium; hoc praecauto, ut a me dependeat in omnibus. Multam ibi Messem invenit, multosque labores, non solum verbum Dei praedicare, pro Missionibus excurrere, sed etiam pueros docere et scholas instituere cogitur. Unde petijt subsidia Operariorum, vel maxime cum Multi ibi Magnates inveniantur, qui libenter darent filios suos illi ad instruendum. Hoc ipsum mihi asseruit his diebus Princeps Dolhoruki Legatus Moschoviae, svasitque ut pro illo loco viros egregios et conversativos, qui sciant se accomodare hominibus et pueros ad scholas allicere procurent assecurando, quod si pulchram Ecclesiam illic fabricaverimus summopere Czareanam Majestatem contentabimus. Misi itaque Patrem Engel Societatis Jesu, qui Regiomonto die Decima Augusti illucdiscedit, cum ad locum venerit, sustentationem a catholicis inveniet, qui duos se sustentaturos promiserunt. Italicum Concionatorem habere vellent, Mercatores Itali, Moderni autem Patres Polonice tantum et Germanice concionare possunt, alias vero lingvas non perfecte loqvuntur. Scripsi ad Patrem Generalem Societatis Jesu, ut mihi provideat aliquem suaे societatis ex Confinijs Italicis, qui Germanice Italice et Illirice sciat, sed ad hoc punctum non habeo Responsum. Ecclesiam ibidem Peterburgi ex muro solido fabricare cupio, modos et eleemosynas qvaero, et ut alios allicerem, parum de meo obtuli et Peterburgum misi. Primas Regni Archiepiscopus Gnesensis mille florenos dedit. Illustrissimus moderus Nuntius Sanctitatis Vestrae in Regno nostro centum Hungaricules (ut iam commemoravi) donavit et plura inter

pios viros procuraturum se promisit, pro innata pietate sua. Revalliam, qvi eat, neminem invenire possum, qvaero tamen aliquem ex altera Religione, Capucinos habere cuperem ex Confinijs Italiae et Sclavoniae utriusque huius linguae ac insimul Germanicae gnos. Portoria hoc est civitas, multi in ea debent esse catholici. Dolendum quod hucusque sacerdotes invenire non potuerim, et si sumptus obtulerim. Multa in Provincia ista et Dioecesi facienda essent, et usque ad portum Archangeli mittendus esset, aliquis Missionarius, ut illic sit praesto venientibus catholicis ad tam celebrem portum. Praeterea omnino opus foret, ut et in alijs civitatibus Principalioribus videlicet Narvae, Parnaviae, Derptae stabiles sint Missionarij. Hortatus sum Patres societatis, ut ex summis pecuniarijs, qvas ipsi se fatentur habere pro Collegio et Missionibus per Livoniam et Curlandiam fundandis et fovendis, partem aliquam impendant pro emendis domicilijs in praefatis Urbibus firmando ubique possessionem, qvando, aula Moschovitica Nobis et Religioni nostrae catholicae favere videtur, facilius enim nobis esset in pacis Tractatibus, qvos brevi speramus, iam possessa conservare, quam nova impetrare.

Livonia Polonica.

Livonia Polonica a mari, ubi Prussia terminatur et Curlandia incipit, usque ad Confinia Moschoviae, ultra Marienhausum per octuaginta milliaria Germanica in longum, in latum vero alicubi per viginti, alicubi per decem, alicubi etiam per sex milliaria extenditur. Continet in se Episcopatum Curoniensem sive Piltinensem, Ducatum Curlandiae et Semigalliae ac Livoniam Polonicam pure dictam.

De Episcopatu Curoniensi sive Piltinensi.

Episcopatus Curoniensis, qvem lutherani Districtum appellare contendunt, mari adiacet ex una parte, ex alia Ducatus Curlandiae finibus circumdatur. Nulla ibi Ecclesia Catholica, catholici tamen sunt pauperes non infreqventer dispersi. Pertinet iuxta Pacta Danica immediate ad Corpus Reipublicae Polonae, uti aliae Provinciae, qvem Dux Curlandiae Feudo suo Curlandico adiungere varijs contendit artibus. Unde non solum mihi, sed et Nobilitati Piltinensi particulares sunt cum ipso controversiae, praeter illum Processum,

qvem ratione Bonorum mensae Episcopalis ab illo iniuste usurparum proseqvor, de qvo supra commemoravi, utinam qvam citissime, illum finire possim.

Pro redimendis Bonis Mensae Episcopalis habeo facultatem Sanctitatis Vestrae contrahendi viginti septem millia scutorum Romanae monetae, nunc terminus instat Compositionis cum Duce Curlandiae et Nobilibus Piltinensibus Bonorum Episcopalium usurpatoribus, qvam illis serenissimus Rex ex sola clementia proposuit, sed fortassis evanescet. Illustrissimus Nuntius Sanctitatis Vestrae nullis parcendo laboribus agit hac in Parte non solum Ministrum apostolicum, sed et Advocatum meum zelosissime.

De Ducatu Curlandiae et Semigalliae.

Ducatus iste cuius longitudo, plusquam qvinqvaginta latitudo vero viginti, alicubi vero sex et pauciora millaria continet, vix non totaliter repletus est Incolis haeresi lutheranae addictis (paucis respective catholicis exceptis). Parochiales Ecclesiae in utroque Ducatu sunt qvatuor: Mittaviensis, Guldingensis, Alszvangensis, et Laukesana, ex qvibus tres priores extremam patiebantur ruinam, nunc restaurantur.

1. Mittaviensis in Metropolitana civitate (ubi Ducum Curlandiae principalis est Residentia) in Semigallia sita, Iurispatronatus Ducis Curlandiae, catholicos stabiliter numerat circiter trecentos, omnes fere ex infima plebe lingvae Lothvanicae, plurimi tamen catholici per Boreales has oras praesertim per Livoniam dictam sveticam et Semigalliam dispersi, a viginti et triginta Germanicis milliaribus illic Sacraenta petunt et accipiunt.

Fabrica Ecclesiae murata qvidem sed ruinosa, ita, ut iam per quartum annum vacet a Divinis officijs, qvae intra angustias Parochialis Domus celebrari debent. Iam est restauratio Illius inchoata, sed nondum perfecta, pluresque sumptus reqviruntur. Curlandiae Dux ad restorationem tam huius, qvam etiam Goldingensis Ecclesiae tenetur vi Conventionum et Submissionum Reipublicae datarum, sed valde negligenter opus agitur a Ministris Ipsius. Patres Societatis Jesu iam a qvadraginta et pluribus annis ad hanc Ecclesiam in concessso Ipsis dimidio fundo Parochiali, tanquam Missionarij Residentes, Sacraenta, imo et ipsam Ecclesiam pro absente plenumque Parocho administrabant, ac Iuventutem instruebant.

Ubi non exiguae paratas Summas ad promovendam in Provincijs Curlandiae et Livoniae Religionem catholicam ex piorum oblationibus collegerunt: nunc vero iam a tribus annis et scholas dereliquerunt, et Missionem ipsam in eo loco negligere caeperunt; cum tamen neutrum sine notabili detimento Rei Catholicae negligi possit, nec accommodatior in Ducatu Curlandiae et Semigalliae sit locus, ubi summas pecuniarias, qvas ibi satis notabiles a pijs catholicis vel maxime Rigensibus collegerunt, vel saltim partem earum pro incremento Divinae Gloriae melius impendere possint, qvam in hac Urbe.

2. Secunda Ecclesia Guldengensis Iurispatronatus ejusdem celissimi Dicis. Fabrica murata itidem ruinosa, a Mittaviensi distat qvindecim milliaribus Germanicis, cura animarum inde agitur, mare et Prussiam versus, per qvindecim milliaria Germanica. Ob catholicos hic inde dispersos, Parocho tam hujus, qvam etiam Mittaviensis Ecclesiae celsissimus Dux annuam pensionem sexcentorum florenorum Pruthenicorum pro sustentatione vi Pactorum obligatur subministrare, sed obligationi huic, iam per aliquot annos non est satisfactum. Unde modernos sacerdotes majori ex parte elemosyna sustentari hucusqve necesse est.

3. Tertia Ecclesia Alszungensis collationis Episcopalis itidem murata, sed fere absque tecto, muri scissuris pleni, ut prope a fundamentis indigeat restauratione. Misi anno praeterito aliquos sumptus pro restauratione Illius, et centum aureos Hungaricos ab Illustrissimo moderno Nuntio donatos illi loco pro restauratione applicavi. Unde iam notabiliter restaurata conspicitur.

Haeres Bonorum est catholicus insignis Nobilis Generosus Dnus Szweryn, sed ad eam paupertatem his bellorum turbis redactus, ut neque sibi, neque Ecclesiae, consulere possit, Bonis iam omnibus Iure Hypothecae in manus Haereticorum devolutis, solum sibi haereditarij Domini titulum adhuc reservat.

Subditi modo omnes sunt catholici, sed more Gentis Illius plerumque Dominorum suorum haereditariorum, sive fidem sive haeresim seqvi solent. Utinam aliquis catholicus inveniatur, ita Dives ut illa Bona redimat, multum lucraretur, fructificant enim plusquam sex procentum. Parochia haec habuit viginti millia catholicorum, nunc vix numerat circiter duo millia, sed omnes fere de Rustica et servitiis addicta plebe. Animarum Cura illinc agitur etiam per Episcopatus Piltensis fundos, ad qvindecim et plura milliaria protensos. Praedictae Ecclesiae Alszungensis fundatio olim pro duobus sa-

certodibus erat utcunque sufficiens, verum per hos annos et bellis et peste ita extenuata, ut unus sacerdos aegre subsistere possit nisi interdum supplementetur. Habet enim haec Ecclesia etiam filialem ligneam parvam tribus milliaribus dissitam, et ad littus maris Baltici sitam in Bonis ejusdem Domini Szweryn, Felixberga dictis in qua dum qualibet tertia septimana a Parocho peragitur devotio, vacat Ecclesia Alszungensis. Distat Haec Ecclesia Alszungensis a Mittaviensi, octo Decem Milliaribus Germanicis.

4. Qvarta Ecclesia Laukiesana fundationis praesertim Illmi olim Episcopi Coadiutoris Wolff, distat a Mittaviensi triginta Milliaribus, Duneburgum versus sita.

Fabrica Ecclesiae lignea nova, fundatio Parochi adhuc insufficiens. Promisa tamen a Collatoribus auctio cura animarum per aliquot millaria circa limites Lithuaniae illinc agitur frequentior ibi populus catholicus.

Harum omnium memoratarum Ecclesiarum curatoribus Germanicae, Polonicae, Lithvanicae et Lothavicae Lingvarum peritia summe necessaria unde cum maxima difficultate ad has omnes post pestem vacantes Ecclesias ex Prussia Sacerdotes his lingvis addiscendis aptos eduxi, qvas iam per gratiam Dei didicerunt.

Praeter has Ecclesias Parochiales habent etiam Patres Societatis Jesu Residentias duas cum cura animarum parochiali in Semigallia, prope ipsos Lithuaniae Limites sitas, videlicet Illuxtae et Szembergac, ob cuius posterioris stabilitatem Mittaviensem iam fere negligere caeperunt. Cum tamen Mittaviae ute pote in Metropoli Ducatus Curlandiae et Semigalliae longe magis proficui esse possent Ecclesiae Dei, qvam Schonbergae, qvae villa privata est et parva aliquot domorum, quando hanc Ecclesiam Schonbergensem visitavit antecessor meus Illmus olim Nicolaus Poplawski Episcopus Livoniae et Piltinensis qvarta Augusti 1689. invenit sex millia catholicorum pertinentium ad eandem Ecclesiam, qvae etiam habet filialem Ozolmuzensem parvam ligneam. Ultra has Residentias duas adhuc alias iidem Patres Societatis Jesu Missiones in Semigallia agunt Subate videlicet et Bausk prope limites Lithuaniae.

Dolendum qvod in Curlandia, in civitate portoria Lubaviensi ad littus maris derelictae fuerint similes Missiones, nec ullus ibi Sacerdos permaneat. Cum tamen extet recens memoria Capellae catholicorum, catholique non pauci ibidem inveniantur, nullum habentes spirituale adiutorium in illa vicinia. Conantur qvidem Libavienses

acatholici Missionibus his obsistere. Sed auxiliante Deo iam Parochus Goldingensis Sacerdos saecularis magno zelo, bis illas ibidem peregit, et licet prima vice anno praeterito, tertia die Missionum suarum vix non erat expulsus, interveniente tamen Illustrissimo et Excellentissimo Nuntio moderno Apostolico, munitus Regijs salvi conductis literis, securius rem Divinam peregit, nec pretio nec precibus convictus, nec minis exterritus, plusquam quinqvaginta homines communicavit. Egi sufficientissime oretenus cum Duce Curlandiae de his inopinatis impedimentis liberi exercitij Religionis. Nam hoc est verum quod Pater ejus Princeps Jacobus recognovit in scriptis praeeminentiam Religionis catholicae in illis partibus. Multa promissa emendationis pro Responso accepi, utinam sequatur effectus. Omnimodo procuro, ut ibi sit Sacerdos continuus pro cura animarum, sed modi sustentationis hucusque desunt. His tamen diebus mitto illuc Sacerdotem Rdm. Gruner canonicum Piltinensem, ut sensim dispersas tanquam post naufragium tabulas Religionis catholicae svaviter colligat, quoadusque alium non inventero Sacerdotem plus activum. Audio ante non multos annos dirutam ibi fuisse Capellam catholicam. Cujus memoriam haeretici suppressimere cupiunt.

Sunt quoque praeterea in Curlandia tempella lignea Graeci Ritus Unitorum, unum Illuxtae, ubi duo Basiliani resident, alterum Kreisburgi seu potius in oppido vulgo Jacobsztad dicto, hujus curam agit sacerdos Graecus uxoratus, qui ex mera colecta et eleemosyna vivere debet, stabili carens fundatione. In eodem oppido est etiam Tempellum schismaticum, penes quod tres schismatici Basiliani resident bene provisi.

Livonia mere Polonica.

Livonia mere Polonica subest immediato Dominio Regni Poloniae, communibusque cum alijs Regni Provincijs Legibus gubernatur. Universa iam ex Dei gratia catholica exceptis paucissimis lutheranis et schismaticis. Extenditur per quadraginta et ultra in longum et in latum per viginti alicubi per decem solum millaria Germanica.

Parochiales Ecclesiae stabilem, vel quasi stabilem (quia in quibusdam ad huc controversam) foundationem, eamque tenuem habentes, in hoc tam vasto tractu tantum sunt sex.

1. Prima Dineburgensis, ubi etiam ab Illmo olim Poplawski immediato Praedecessore meo post vacantiam sedis Episcopalis per multos annos Cathedra Livoniae constituta est, sqvallente et gente, tum sub Sveco, tum sub Moscho Cathedra Vendensi, Cathedra vero Piltinensi adhuc in manibus acatholicorum haerente.

Fabrica Dineburgensis lignea, reparatione indigens, habet pro dote Villam Almusam,*) qvam Patres Societatis Jesu Dineburgenses praetendunt (de qva plura hic inferius) fundi autem alij a Rege assignati, nec dum sunt dati. Exiguos habet proventus. Inde agitur Cura animarum ad qvindecim Germanica millaria. Proinde duorum adhuc sacerdotum ministerio et continua residentia haec Ecclesia utpote Cathedralis indigeret, sed modus pro ijs sustentandis deest. Contribuo aliquid de meo, ut interim ibi sit Sacerdos, qvi vices Parochii suppleat.

Praefatam Villam Almusam dictum illustris olim Gąsiewski Palatinus Smolensensis a Gnoso Itkowski emit et ex voto Ecclesiae Dineburgensi donavit, donationisque huius approbationem per constitutionem Regni in comitijs Generalibus Anno Domini 1631. obtinuit.

Patres vere Societatis Jesu acsi titulo alicujus scripti privati, aliquot annos post memoratam constitutionem Regni ab eodem Illmo Gąsiewski uti fundatore impetrati, tum etiam praetextu assertionis quasi ipsimet Patres eadem bona propriis pecuniis emissent, ac denique, quod ibidem pro saeculari sacerdote Parochialia exercuisserunt, eadem bona Aulmusa dicta, sibi appropriare volebant, sed qvoniam privatis Rescriptis Regijs, Constitutiones Regni in Polonia non tolluntur, ideo et privatum scriptum particularis personae, sive declaratio qvaedam fundatoris in praeiudicium tertij videlicet Ecclesiae Dineburgensis non potuit ullo modo tollere aut mutare Constitutionem Regni, et omnino seorsiva Constitutio pro Patribus Societatis Jesu in Comitijs Regni procuranda fuisset, proprijs etiam pecuniis eadem Bona Patres Societatis se emisse sufficienter evincere non poterant, iam enim prius empta haec Bona et Ecclesiae donata, clare eadem Constitutio asserit (cuius tenorem paulo inferius appono) curam etiam animarum et administrationem Sacramentorum extraordinarie recusarunt, ideo Commissarii Reipublicae auctoritate Comitiorum Generalium Regni Anno Dni 1678. Deputati,

* Almusa et Aulmusa sunt idem.

illos omni praetensione ad villam Almuša abiudicarunt, et eandem Villam Ecclesiae Parochiali Dineburgensi Anno Dni 1683. 12. februarij adiudicaverunt. Et sic Parochus, cum ex mente Eminentissimi olim Pallavicini Nuntij Apostolici in Polonia, ab Illustrissimo olim Poplawski Antecessori meo ad eandem Parochialem Dineburgensem, iam antea diu vacantem et in administratione Sacramentorum a Patribus Societatis extraordinarie derelictam, institutus fuissent, vigore hujus institutionis, tum Decreti praefati supra memoratorum Commissariorum Regni eadem bona ante multos annos recepit, et iam tertius Parochus Dineburgensis illa possidet. Multas hac ex occasione habuit molestias praedictus olim Antecessor meus, cum iisdem Patribus Societatis Jesu Provinciae Lithvanae, qvi cum nullum Jus solidum ad eadem Bona monstrare potuissent, spolium sibi illatum (qvod non erat) excogitaverunt, et in eo fundamento Commissionem pro decidenda hac causa ad Episcopum Vilnensem exportarunt, sed iam ante viginti circiter annos ab ipsa recesserunt, et bene fecerunt, nam non privata authoritate, sed vigore Institutio-nis Canonicae ad eandem Ecclesiam, tum etiam iuxta Decretum Commissariorum Reipublicae, Praepositus Duneburgensis eadem bona insimul cum cura animarum a qva Patres Societatis recesserunt, accepit, et ut supra insinuavi, nunc iam tertius Praepositus Joachimus Gönner Canonicus et Vicarius Generalis meus Livonensis illam possidet.

2. Secunda Ecclesia Lucinensis etiam *ligneā*, habens fundationem pro uno Parocho mediocriter sufficientem. Coadiutoribus autem indiget, cum cura animarum inde peragatur per octo milliaria Germanica in populos freqventiore. Submissi illuc unum ex Silesia anno proxime elapso sacerdotem.

3. Tertia Ecclesia Rositensis pro uno Sacerdote habens medio-criter sufficientem fundationem. Indiget etiam Cooperatoribus. Cura animarum inde peragi debet per duodecim milliaria Germanica, unum illuc ex Silesia nisi Sacerdotem non absque difficultate et notabili sumptu, fabrica itidem lignea.

4. Qvarta Ecclesia Parochialis Livenmuisensis fundationem habet, sed post devastationes has bellicas pro uno Sacerdote valde tenuem. Cura animarum per decem milliaria Germanica inde agitur. Fabrica lignea reparacione indigens.

5. Quinta Ecclesia Parochialis Ossunensis, fundationem habens

pro uno Sacerdote tenuem. Ecclesiae fabrica lignea. Cura animarum per qvinque millaria Germanica agitur.

6. Sexta Ecclesia Marienhausensis prope ipsos Moschoviae, et Illius Partis Livoniae, qvae Svetica dicebatur, limites sita. Fundatio pro uno Sacerdote tempore pacis posset esse ut cunque sufficiens. Coadiutoribus autem omnino indiget. Nam Cura animarum per 20 millaria Germanica peragi debet. Vicinissimus huic Parocho Sacerdos, est, ab eo dissitus qvindecem milliaribus Germanicis, idqve ab ea parte, qva non potest esse transitus, nisi sicca admodum aestate, vel regente hyeme viis alioqvi ob frequentes Paludes impermeabilibus. Ex alijs partibus Ecclesiae hujus, merum schisma et haeresis. Ipsa fabrica tempelli hujus lignea miserrima ex fundamentis de novo extruenda. Decies durante hoc bello a Cosacis, Calmucis et Latronibus spolitatum fuit hoc tempellum, ita ut nec filum de apparatibus relictum fuerit. Ad huc modo majori ex parte commodaticijs utitur apparamentis. Parochiani ibi omnes Pauperes Rusticelli. Dominus autem loci sive capitaneatus illius prossessor longius plerumque dissitus, raro aut nunquam ibi residet.

Praeter has Parochiales ex Regalibus fere Bonis fundationes habentes, sunt etiam aliquot aliae in fundis Nobilium Ecclesiae penes qvarum aliquos sacerdotes per modum Capellanorum sive Missionariorum residentes ad nutum amovibiles, curam animarum agunt, qvibus victum et annuam vilem pensionem octodecem vel viginti circiter scutorum pro amictu et alijs necessitatibus opulentiores qvidam nobiles provident.

Ejusmodi Ecclesiae non bene provisae sunt.

7. Prima Indricensis Magnifici Dni Capitanei Plater, Fabrica lignea, penes qvam sacerdos saecularis ante duos annos a me submissus residet. Cura animarum geritur per qvinque millaria Germanica.

Secunda Craslauiensis in Bonis Dominorum Wolff lignea satis decens, penes eam Sacerdos Societatis residet. Cura animarum ibi agitur per qvinque millaria Germanica.

Tertia Dagdensis lignea in Bonis Dni Capitanei Hilsen, penes eam multis annis residebat Missionarius ex ordine sancti Dominici. Praeterio anno a me Vienna missus est eo Sacerdos saecularis. Cura animarum etiam illic agitur per qvinque millaria Germanica.

Qvarta Ecclesia Feymanensis in Bonis Dni Korff haereditarijs, itidem lignea, stramine tecta, ante paucos annos haereticis, qvi ibi nidum fixerunt, recepta. Fundatio pro Sacerdote adhuc tenuis, et multis controversijs obnoxia. Cura animarum inde agitur per qvinque milliaria circiter Germanica.

Qvinta Ecclesia Russonensis itidem lignea in Bonis Dominorum Sokolowski. Fundatio pro Sacerdote exigua et adhuc controversa. Cura animarum inde agitur per qvatuor milliaria Germanica.

Sexta Ecclesia Praelensis lignea in Bonis Dominorum Borch, ad qvam saepe residet unus Missionarius ex Patribus Societatis. Cura animarum inde agitur per decem milliaria Germanica.

Septima Ecclesia Aulmuyzensis lignea in bonis Ecclesiae Duneburgensis similiter Aulmusa dictis sita, titulo filialis ad ipsam et Ecclesiam Duneburgensem spectat et a praeposito Duneburgensi Sacerdos pro illa provideri debet. Cura animarum inde agitur per qvatuor milliaria Germanica. De hac Villa Aulmusensi superius sub titulo Ecclesiae Duneburgensis iam satis commemoravi.

Octava Ecclesia Usvaldensis in Bonis Patrum Societatis lignea, ad eam certis Dominicis Missionarius Societatis exurrit. Cura animarum etiam inde agitur per qvatuor milliaria Germanica.

Nona Ecclesia Kounatensis Magnifici Domini Soltan Vexilliferi Livoniae, ad qvam Pater Dominicanus curam animarum exercet, fabrica lignea. Cura animarum inde agitur per qvinque milliaria Germanica, sunt et aliae Ecclesiae potius Capellae sine ulla provisione. Est insuper in hac qvoque Livonia mere Polonica Residentia, sive parvum Collegium, Patrum Societatis Jesu Duneburgi, ubi humaniiores literas docent.

Adsunt qvoque duo parvi Conventus Patrum Dominicanorum unus Possini, prope ipsos Moschoviae limites, alter Wyszkoviae seu Jaglonae³.

In hac utraque Livonia, Germanicae, Polonicae Lithvanicae et Lothvanicae imo Peterburgi ac in qvibusdam maritimis alijs Urribus etiam Italicae ac Gallicae lingvae, saltem talis qvalis notitia est, valde necessaria cuilibet operario spirituali.

Ex his omnibus facile animadverti potest, qvanta sit in tam vastis ac spiritualis auxiliij indigentissimis oris Sacerdotum et Pro-

³ Loco hodiernae Aglonae in relatione scribitur „Jaglona“, seu Wyszkowia.

visionum penuria qvantus pro sustentatione eorum defectus, et qvanta difficultas aptos operarios eo conducendi. Illi enim qvos undecim circiter ex varijs partibus et ex Silesia conqvisivi et meis sumptibus conduxi, vestivi, non sufficiunt, imo hi ipsi diversitate et abstrusitate lingvarum provisionumque tenuitate absterriti aegre, ibi retineri possunt, et iam duo recesserunt. Omnino duplo plures sunt necessarij, ut in qualibet Parochia sint duo, ne homines sine Sacramentis vivant, sine dispositione moriantur. Similiter necessarium foret, ut in defectu beneficiorum et provisionum congruarum pro sustentatione sacerdotum, sacerdotes pro his provincijs seu pro Diaecesi Livoniae, titulo missionum de propaganda fide ordinari, et ex ordinariis Sanctitatis Vestrae eleemosynis aliquam particulam participare possint, vel non aggravando thesaurum congregationis de propaganda opportunissimum foret, aliqua beneficia designare sub commendam Episcoporum Livoniae, qvousque non receperint Bona Episcopatus Piltinensis, ex qvibus proventus in Missionarios et Ecclesias convertant, et de illis Congregationi de propoganda fide rationem reddant quolibet Anno. Ego in eum finem beneficia Scepensijs, qvae mihi in administrationem Eminentissimus Cardinalis Saxoniae ad praeresentationem laicalem, in sua Archidiaecesi Strigoniensi, in Regno tamen Poloniae sita concredidit, offero, et dispensationem pro retentione illorum saltim, ad breve tempus humillime peto; de qvibus proventus in praefatas necessitates spirituales Livoniae iam dedicavi sive expendi plusqvm per medium. Paratus in futurum rationes reddere S. Congregationi sive ego vixero, sive non: attamen credo hunc modum fore proficuum ad obviandum qvibusvis disordinibus ex occasione defectus supplementi. Hoc enim certum est, qvod qvicunque fuerit Episcopus Livoniae, non facile habebit modum succurrendi illi Diaecesi, vel non libenter substantiam suam, si qvam habebit expendet. Nullos ex Episcopatu habendo proventus, sciendum qvippe est in illis oris nullos esse pro Episcopo proventus et nihilominus omnia qvasi de nova radice cum catholica Religione plantari debere (prout supra commemoravi) qvae sub immediato antecessore meo Illustrissimo olim Poplawski ibidem reflorescere, ac sacerdotes catholici reinduci caeperunt plenisqve etiam e Nobilitate catholicam fidem (Haeresi lutherana abiecta), amplectentibus ita, ut iam non nisi unum fanum lutheranum in tota hac pure Polonia Kreisburgi supersit in Bonis Dominorum Korff.

Omnes fere Ecclesiae, qvae in Livonia mere Polonica inveni-

untur catholicae, intra hos triginta annos erectae sunt, longeque feliciores cultus Divinus ibi haberet progressus, nisi paepepedissent, et adhuc paepepedirent calamitates hae bellicae, qvae iam per octo-decem annos durantes Provinciam istam, utpote Moschis et Svecis immediate conterminam ac per consequens hostili furori, magis expositam adeo afflixerunt; ut iam exhausti nobiles, de se ac suis liberis alendis, magis qvam de Ecclesijs fundandis aut dotandis sint solliciti. Erigunt qvidem saepe in suis bonis lignea sacella sed absqve ulla fundatione et dotatione pro sacerdote; ac interdum viciniorem ad ea sacerdotem invitant, qvi collecturus ex sylvis, in qvibus dissitis mansiunculis fere Brutorum more degunt, rudissimos rusticellos, in Christianismo aliquantum instruunt ijsqve sacramenta administrant.

Seminarium summe est necessarium, cujus erectionem ex pio Legato ultimi olim Coadjutoris Episcopi Livoniensis (uti insinuavi) procuero, sed hoc legatum non sufficit, et si sufficeret effectus non statim sperandus, educandae Iuventutis. Ideo omnino expedit, ut in alumnatibus Brunsbergensi et Vilnensi sit studium lingvarum ad nostras Missiones aptum, Germani Brunsberga mittantur Vilnam pro addiscenda lingva Germanica Polonica et Lithvanica. Lithvani vero Vilna Brunsbergum, ita ut omnes sint Capaces praedicare Verbum Dei omni creaturae qvocunque missi fuerint, et vel maxime sit magister lingvae Lothovicae pro Livonia saltim in uno Alumnatu. Rarissimi enim reperiuntur in tam numerosis Regionibus, et inter saeculares sacerdotes, qvi illam lingvam sciant. Cum tamen in tota Livonia sit communis, et non sit, qvi esurientibus frangat panem. Hoc etiam paeacavendum esset in praedictis alumnatibus sanitatis Vestrae, ut alumni iurent, non redditum in Patriam, sed obedientiam Sanctae Sedi qvo missi fuerint. Multi enim Varmienses, aut Lithvani nolunt exire ultra Patriam, sub praetextu qvod iurant redire in Patriam, et sic non redeunt, sed manent in Patria ubi student.

Iniungendum denique esset Patribus Societatis Jesu Provinciae Lithuaniae, ut Mittaviae, in metropoli totius Curlandiae, omnino sine dilationibus scholas reassumant, qvas sine ullo fundamento dereliquerunt, ubi nulla alia sunt studia, similiter iniungendum esset, ut Missiones saepius faciant in Livonia Svetica, ac Residentias fixas procurent in principalioribus civitatibus cum ad majorem Dei Gloriam propagandam multa pia legata collegerint, qvando Mittaviae